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INFORME
AEV/DIR.CBA/AAF_ INF/Nro.0159/2025
1-2025-08567

A : Ing. WILZON VILLCA JIMENEZ )
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE : Lic. Antonieta Quecafio Daga
RESPONSABLE ADMINISTRATIVO FINANCIERO
Lic. Rocio Gelen Gallinate Via
TECNICO VII DE APOYO A LA GESTION DE PROYECTOS
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE COCHABAMBA -FASE(CXXV) 2025-
COCHABAMBA", AEV/DD.CBBA/CD/N°054/2025 (1ra.
Convocatoria).

FECHA : Cochabamba, 11 de abril de 2025

ANTECEDENTES

e Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna

AEV/DIR.CBA/AGP_NOT/Nro0.0343/2025 de fecha 31 de marzo de 2025 la Umidad de
Gestion de Proyectos a través del Alfredo Raul Cespedes Vasquez Tecnico II en Disefio [1
realizé la solicitud de Autorizacion de Inicio del Proceso de Contratacion.

« Autorizaciéon del Inicio de Proceso y Aprobaciéon del DCD: Segun Resolucion
Administrativa AEVIVIENDA/CBBA/DD/N°054/2025 de fecha 31 de marzo de 2025 el
responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de contratacion y
aprobé el documento de contratacion del proceso de contratacidon "PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE COCHABAMBA -FASE(CXXV) 2025- COCHABAMBA".

1. Publicacién: El Documento de Contratacidén Directa fue publicado en la pagina web de la
Agencia Estatal de Vivienda en fecha 31 de marzo de 2025.

« Comision de Evaluacién y Calificacion: La designacion de la Comision de Evaluacion vy
Calificacién fue realizada mediante memorandum AEV/RCD/N°076/2025 de fecha 07 de abril
de 2025.

*« Presentaciéon de Propuestas: Hasta horas 10:00 a.m. del 28 de marzo de 2025 se
presentaron los siguientes proponentes:

N© o — PROPONENTES o PRESENTACION
FECHA HORA
N BERONICCONS | os/04/25 |  11:55 |
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« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratacion
Directa, la Comisién de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura de propuestas en la
fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentacion de documentos
solicitados en ¢l DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31 del
Feglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccion y
Servicios de Consultoria para Disenar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda,
se procedio a revisar la informacién de los proponentes en los diferentes sistemas informaticos
internos y externos, para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de
contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

‘ | CONTRATOS | DESISTIMIENTO |
Ne | PROPONENTES RESUELTOS A | DE CONTRATOS A }
‘ | LAFECHA LA FECHA |

K ;Eﬁiﬁrﬂécows B ['SINREGISTRO | SIN REGISTRO
Segun el cuadro anterior, el proponente NO se encuentra impedidos de participar en
procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacic'ﬂ‘n de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones
(SIMCO):

| N° PROPONENTES | OBSERVACIONES

| 1| BERGNICCONS. SIN REGISTRO

Segun el cliadro anterior, el proponente NO se encuentra impedidos de participar en
procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

a) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

NoO | | PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | BERONICCONS - ~ | SINREGISTRO |
Segun el edadro anterior, el proponente NO se encuentra impedido de participar en el

proceso de fontratacion (Ver anexo N° 3).

3. EVALUACION DE/PROPUESTAS
La Comision de Evpluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segin el método de
seleccion y adjudidacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del [numeral 19 del Documento de Contratacion Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si la
propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

dxmasiia s o s ee s eiizoscoosbeo . FORMULARIO V-1a . T —— - —
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EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas )

DATOS GENERALES DEL PROCESO

“PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
COCHABAMBA -FASE(CXXV) 2025- COCHABAMBA'

Objeto de la contratacion
AEV/DD.CBBA/CD/N°054/2025 (1ra. Convocatoria).

Nombre del Proponente BERONICCONS

Numero de Paginas de la
: 220
propuesta

Propuesta econdomica 3.471.576.95

Verificacién Evaluacion Preliminar
Acto d 2o x
REQUISITOS EVALUADOS (Actode ARartira) (Sesion Reservada)
PRESENTO
L &
st | No | PA9inaN® leoNTINUA DESCALIFICA
e S S { .
|
DOCUMENTOS i
1. Formulario A-1. Preseﬂtacnén de Propuesta X | 4-5 CONTINUA
: - e B I = e—
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (st hubiese sido X 5 CONTINUA
_requenda) g
3. Formulario A-2 Identificacion del Proponente X 9-13 CONTINUA
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 76 CONTINUA
Proponente. B N
5. Formularto A- 4 Ho ade V;da d 2| Per« rnl X 1-184 CONTINUA
6. Formularlo B-1. Propuesta Econémica X 186-187 CONTINUA
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica X | [ 189-214 CONTINUA |
. 8. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X | | 216-217 |CONTINUA |

P R

El proponente: BERONICCONS, Cumple con lo requerido y pasa a la siguiente Etapa de

evaluacion:

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el metodo de seleccion

y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Calidad,

Costo, asignando el siguiente puntaje:

v Evaluacion Propuesta Econdomica:
v Evaluacion Propuesta Técnica:

30 puntos.
70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)

Propuesta, Tecnica

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de Contratacion Directa
la Comisién de Evaluacién y Calificacién procedio con la verificacion de errores aritméticos,

obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

—— i —
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Objeto de la
Contratacién

N®

PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE COCHABAMBA -
FASE(CXXV) 2025- COCHABAMBA" AEV/DD.CBBA/CD/N°054/2025 (1ra.

Convocatoria).

| [ ) - PUNTAJE
| | VALOR LEIDO DE M%%LOR‘E{}QBANDO PROP%ESTA
| LA PROPUESTA \ ' ECONOMICA
NOMBRE DEL PROPONENTE i S | ARITMETICA | GhiNTOS)
‘ ‘ — I PAMV « 30
i Prp MAPRA {‘, ! PE; = T
BERONICCONS 3.471576.95 3.471.634.61 30

Como se evidencia en €l cuadro anterior la propuesta economica del proponente "BERONICCONS”,
luego del célculo de errores aritméticos, /as misma no presentan diferencia por tanto no supera al
(0.1%) entre el montp total de propuesta y el monto revisado por la comision de evaluacion y
calificacion por tanto $u propuesta econdmica se encuentra dentro del precio referencial.

Determinacidon del puntaje de la Propuesta Economica: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del

Documento de Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacidon procedid con la
evaluacion de la propuesta econdmica aplicando el Formulario V-2
2.563.809,95 + 30

> =
PE; 2.563.809,95

= 30.00 Ptos

Resultados Evaluacién Econdmica:
“"BERONICCONS" : 30 puntos.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)

Cumplimiento de condiciones minimas requeridas.

| CUMPLE |
CONDICIONES SOLICITADAS ' NO RESPALDO

I .. | CUMPLE |
EXPERIENCIA GENERAL !
Debe contar con experiencia en actividades de construccion y/o de | [ .
consultorias realizadas, relacionadas al rubro constructivo o capacitacion en | Formulario
areas técnicas en el sector constructivo, contabilizada en los ultimos 15 arios. | CUMPLE A-3 de su

| propuesta
La Entidad Ejecutora debe demaostrar experiencia general por un monto ‘
equivalente a 1 vez el precio referencial J

Experiencia de la Empresa

BERONICCONS

s Par Oficina

| elfonos

Nacional Ua

591-2) 21476/
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| EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora sera en temas relacionados

. : | Formulanc
a la construccion de edificaciones u obras similares (infraestructura urbana) CUMPLE | A-3desu
capacitaciones o asistencia técnica en el sector de construccion ‘ ) ' S
i propuesta
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia especifica por un monto
equivalente a 0.50 veces el precio referencial B
BERONICCONS
CANTID CUMPLE/ NO
L]
N DESCRIPCION | UNIDAD ™", 0 CUMPLE RESPALDO
|
Camioneta mayor o igua_l a 2350 cc., todo | | Formulario C = 1
1 terre_no enAbuenas condmpnes de . L 1 | Propuesta Técnica
funcionamiento con un maximo de 10 anos CUMPLE |
‘ i [ | Pagina 189
; (modelo) de antiguedad. |
Volgueta o Camién mayor o igual a 5.7 7 - B
toneladas en buenas condiciones de .
funcionamiento con un maximo de 20 anos | Cormulanaf = 1
2 Sl Natplielsd Unmid | 1 CUMPLE I Propuesta Técnica
(modelo) de antiguiedad. |F’agma 189
Motocicleta con un maximo de 5 anos de L
antigliedad (identificada con la frase "Al Unid 4 Eormulauc TC =1
3 | servicio de la AEVIVIENDA") e CUMPLE IOELESt oohign
Pagina 189
Moloc;cleta en buenas condiciones } ‘ ‘
S | ‘ [ B Formulario C — 1
4 | Mezcladora de 120 It. | Unid 4 cumpLE | Propuesta Técnica |
- - - o - L~ Pagina 189 |
‘ Formulario C - 1
5 |Vibradora mayor o igual a 1.5 HP Unid 4 . CUMPLE 1 Propuesta Técnica
| | _Pagna 189
T Formulario C - 1
6 | Compactadora Manual Tipo Saltarina Unid 4 CUMPLE Propuesta Tecnica
I S o | [ Pagina 189
Continuando con la evaluacidén técnica, en cumplimiento con el numeral 20.2 del Documento de
Contratacion Directa-DCD, la Comision de Evaluacion y Calificacion procede con la evaluacion de la f’

propuesta técnica aplicando la metodologia Cumple/No Cumple seguin el formulario V-3.

y

g e i<t s A e s S . A~ SRS gy Ay Aol — S T —_—— . - -
g e . el
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~ FORMULARIO V-3 ‘
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
' ~ PROPONENTES ]
: BERONICCONS
EXPERIENCI |
|
| ' Cumple . No cumple —
Formulario A-3 Experiencia General y S| [
Especifica del Proponente | - N B
Formulario A-4 Hoja de Vida, del S| [
[Personal | o I
METODOLOGIA CUMPLE/NO
CUMPLE F: e B
|
- 1 _ PROPONENTES
Formulario C-1 BERONICCONS
| Cumple No cumple
= | L) | - idnal &
E qulpo maanana vehlculos y otros CUMPLE |
METODOLOGIA UMPLE/NO|
CUMPLE f - ‘ - N o S
Formulario C-2
CONDICIONES ADICIONALES
. Puntaje BERONICCONS
CRITERIO Condiciones Adicionales Solicitadas ; PUNTAJE
asignado OBTENIDO RESPALDO
EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD
. JECUTORA. N i Monto total ejecutado de la
Cuando el [qupl nente demuestre un rnun"m empresa’ Bs. 23.331.656,33
CEHE superior al mopto minimao requerido en la 10 Por lo cual corresponde 10 puntos
o experiencia especifica, se asignara 2 Puntos por FORMULARIO A-3)
cada 0.5 veces adidonales, hasta un maximo de 10 ( P 15-76
puntos. (Para la puntuacién solo se tomara en agina. 1o
cuenta experigncia en el Sector Publico)
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO Experiencia especifica del TOA
OPERATIVO DE AREA (TOA) 75,77 meses, por lo que
Criterio 2 Se asignara 1,b puntas por cada 6 meses f 6 corresponde 6 puntos
adicionales al solicitado, hasta un maximo de 6 (FORMULARIO A-4
puntos Pagina 78-118
; Experiencia especifica del
EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR Educador Social 53 73 meses
SOCIAL . :
o
Criterio 3 Se asignara 1,b puntos por cada 6 meses 6 6 por lo&g;&ﬁ?ﬁggi\i‘?um R
adicionales al solicitado, nésta un maximo de 6 Pagina 119-126
puntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ‘Experiencia especifica del Técnico
ALMACENERO Almacenero 26,70 meses por lo
Criterio 4 Se asignara ur 1 punto por cada 6 meses 1 1 que corresponde 3 puntos.
1 adicionales al solicitado, hasta un maximo de 1 (FORMULARIO A-4)
‘ punto. Pagina 127-139
e e e i -
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Formulario C-2
CONDICIONES ADICIONALES

Albanil constructor femenino
Lisbeth Fernandez Molina con

PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO C.l. 9312838
Criterio’ Se asignara 1 punto, pqr‘cada Constructor A\par’n! ) 2 (FORMULARIO A-4)
femenino, hasta un maximo de 2 puntos, dicho Pagina 153-155
personal debera cumplir lo requerido en el TDR. Janett Mabel Carme Mamani con
C.| 4456188
(FORMULARIO A-4)
Pagina 143-145
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL La empresa propone incorporar un
. * Se asignara 1 punto, por cada Constructor constructor especialista
Especialista p/instalacion sanitaria y agua p/instalacion sanitaria y agua

potable y/o Constructor Especialista
Criterio 6 p/instalacion eléctrica y/o Constructor 3
Especialista p/ instalac:on en materiales
prefabricados adicional, hasta un maximo de y un constructor especialista

3 puntos, dicho personal debera cumplir lo p/instalacion en materwales
requerido en el TDR. prefabricados adicional al minimo

requerido sequn DCD

3 potable, un constructor
especialista p/instalacion eléctrica

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL

ADICIONAL La empresa propone mantener €l
Criterio 7 Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafil 5 0 minimo requerido segun el DCD
(apoyo social) adicional, hasta un maximo de 2 Por tanto, no se solicita puntos
puntos, dicho personal deberd cumplir lo requerido adicionales
en el TDR.
Vehiculos 5
5 : Camioneta adicional al minimo
! . . requerido segun DCD
La calificacion se realizara al Equipo Placa 5701LZF
. Permanente propuesto de acuerdo al Marca: NISSAN
siguiente detalle: Modelo 2022
Criterio 8 « A la Propuesta que oferte 1 Camioneta
adicional a las minimas requeridas Volgueta adicional al minim
se le asignara 2 Puntos. requerido segun DCD
A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Placa 3984TLE
Camion adicional a los minimos 3 3 Marca JAC
requeridos se le asignard 3 Puntos. Modelo 2015
TOTAL 35 33
PUNTAJE EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (PTP, ) S
: PUNTAJE | .
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA | asiGNADO | BERET(?CONS .
Puntaje de la evaluacién técnica CUMPLE/NO 35 15 1|
CUMPLE L ]
Puntaje de las Condiciones Adicicnales (C-2) | 35 33 i
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LAl .o s |
oo ._______|PROPUESTA TECNICA (PT) | |
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Como se muestra en |os resultados finales de la evaluacién técnica la propuesta de la empresa
BERONICCONS alcanzo un puntaje de 68 sobre 70 puntos.

3.2.3 DETERMINACITN DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratacion Directa, la Comisidn de
Evaluacion y Calificacidn ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

FORMULARIO V-4

RESUMEN DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA

Los factores de evaluac¢ion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACION h 7 7DE§CRIPCION nl __@E‘\;_Eo :
PE i Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta Econémica | 30 puntos
—i"—r o Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica | 68 puntos
N ;'I'_i_‘ PUNTI:JETOTAL DE LA PROPUESTA gVALU.;D: 98 puntos
o N PROPONENTE
RESUMEN DE EVALUACION — I
| PUNTAJE BERONICCONS /
:J Eﬁfi Ta Evaluacipn de la Propuesta | N 30 punt-os- T 30 pﬁr;tos _/
‘;JHIQi de la Evaluacibn de la Propuesta T 7;;:""05 - -_G_B I';JI';DS /
R PUNTAJE TOTAL| 100 puntos . 98 p—u;03 /

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa BERONICCONS
obtuvo 98.00 puntos sobre 100 puntos, resultando ser la mejor calificada en el presente proceso de
contratacion.

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el proponente
BERONICCONS alcdnzo un puntaje 98.00 sobre 100 puntos y cumplié con todas las condiciones
cstablecidas en el DCD|, resultando calificado en el presente proceso de contratacion.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, ADJUDICAR el Proceso de Contratacion Directa "PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE COCHABAMBA -FASE(CXXV) 2025-
COCHABAMBA"”, AEV/DD.CBBA/CD/N°054/2025 1ra. Convocatoria), en favor del
yroponente BERONICCONS por un monto de Bs. 3.471.634,61 (Tres millones cuatrocientos

R —— ——— e .
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setenta y uno mil seiscientos treinta y cuatro 61/100 Bolivianos) por un plazo de ejecucion
de 165 dias calendario computables desde |a orden de proceder emitida por el Inspector de Obra,
por haber obtenido 98.00 puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los
requisitos establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y las Especificaciones
Técnicas / Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacién y Calificacion:

ecaiio Daga
(NISTRATIVO

Nombfe sell ’\/Af?i’ri {IENDA ‘Nombre sello'y firma

AQD/IRGGYV
Cc/arch
1 Carpeta Proceso

. 1 Carpetas Proponente (Original)

A Wy 8 o S U o B W W A M < Wy S W £ M B Wm MR nw. o eur e egw e e - - —— S —
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